9. Modestinus libro 9. Regularum.

VM autem pars bonorum ita legatur: Bonorum meorum que sunt, cum moriar: dos, & manumissorum pretia è medio deducenda sunt.

10. Iulianus libro 1. ex Plautio.

VM fundus nominatim legatus sit, si quid ei post testamentum factum adiectum est, id quoque legato cedat, etiam si illa verba adiecta non sint, Quis meus erit: si modo testator eam partem non separatim possedit, sed vnuerstiti prioris fundi adiunxit.

11. Pomponius libro 7. ex Plautio.

SI tulerim ab herede ne tunc quid, cum dubia sit eius ex testamento libertas, legatum sine libertate accipere posse Labeo ait: quia seruus eius esset. sed si heres eandem conditionem legato inserat, quæ libertati à testatore data præposita fuerit: valet legatum. nam & si, cum moreretur heres, seruus liber esse iussus esset: redè sine libertate ei ab herede legari posse constitit. quia superuenientum sit, ei libertatem dare, quam ex testamento heredis capturus non sit, sed ex testatoris habet. Stichum aut Pamphilum, utrum heres meus volet, Titio dabo: dum, utrum velle dabo, ita dicitur testamentum meum recitatum est, licet, si non dixerit heres, Pamphilum an Stichum dare malit: perinde obligatum eum esse puo, ac si Stichum aut Pamphilum dare damnatus esset, vtrius legatarius elegerit. Si dixerit, se Stichum dare velle: Stichum mortuo liberari eum. Si ante diem legati cedentem alter mortuus fuerit: alter, qui supererit, in obligatione manebit. Cum autem semel dixerit heres, vtrum dare velit: mutare sententiam non poterit. & ita Iuliano placuit.

12. Paulus libro 2. ad Vitellium.

SI pecunia legata in bonis legatis non sit, soluedo tamen hereditas sit, heres pecuniam legatam ac compellitur: siue de suo, siue ex venditione reuera prædicatorum, siue vnde voluerit.

Quod ita legatum est, Heres, cum morietur, Lucio Titio dabo decem: cum incerta die legatum est, ad heredes legatarij non pertinet, si viuo herede deciderit.

13. Pomponius libro 7. ex Plautio.

VI duos res eiusdem pecunie habet, Titium, atque Mzium: ita legatur: Quod mihi Titius debet, Mzuo heres meus dabo: quod Mzuius debet, Seio dabo, his verbis onerat heredem. nam cum actiones suas heres Mzui præstiterit aduersus Titium, videtur Mzuius factio eius liberatus esse. & ideo Seio heres tenebitur.

SI si, qui vnum rem habebat, quod is sibi deberet, duobus in solidum separatim legasset: oneratur heres duobus satisfacere, vni actione cedendo, alteri pecuniam soluendo.

14. Paulus libro 4. ad Vitellium.

SI idem seruus & legatus, & liber esse iussus sit: suor libertatis præualeat. si autem & in posteriori scriptura legatus est, & euidens ademptio libertatis ostenditur: legatum propter defuncti voluntatem præualebit. Si seruo alieno herede instituto, post mortem domini eius, cui ad quædam hereditas, & hereditatem fideicommissariam dari posse, constat.